PAGE
[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

NÚCLEO DE FOMENTOS CULTURAIS

TERMO DE CO-PATROCÍNIO Nº 99/2014
PROCESSO Nº 2014-0.248.177-9
TERMO DE CO-PATROCÍNIO FORMALIZADO  ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, E A ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DOS SATYROS, COM FUNDAMENTO NO DECRETO MUNICIPAL Nº 51300/2010 E ALTERAÇÕES, BEM COMO NAS DEMAIS DISPOSIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, situada na Av. São João, nº 473 – Centro, São Paulo – SP., de agora em diante denominada SECRETARIA, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, Sr. GUILHERME ROSA VARELLA, e a ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DOS SATYROS, aqui denominada simplesmente CO-PATROCINADA, estabelecida nesta Capital, na Praça Frankiln Roosevelt, 222, mezanino, centro, CEP 01303-020, inscrita no CNPJ sob o nº 13.236.990/0001-03 e no CCM sob o nº 4.245.066-7, neste ato representada por seu Diretor Presidente, senhor RODOLFO VAZQUEZ GARCIA, brasileiro, solteiro, diretor de teatro, portador da cédula de identidade RG nº 7.812.843-2-SSP/SP, inscrito no C.P.F. sob o nº 073.078.528-96, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Augusta, 66, ap.17, Centro, à vista do constante no processo administrativo 2014-0.248.177-9, têm entre si ajustado o presente CO-PATROCÍNIO, que se regerá pela legislação aplicável à espécie e pelas cláusulas abaixo, que mutuamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - O presente co-patrocínio tem por objeto estabelecer a colaboração dos partícipes, mediante a comunhão de esforços e recursos, para a realização do projeto “Satyrianas 2014”, que acontecerá no período de 20 a 23 de novembro de 2014, conforme proposta de fls.02/03 e fls.32/41, que integra o presente independente de transcrição.

1.2 O prazo de vigência do co-patrocínio será do dia 30/09/2014 ao dia 23/01/2015 (incluindo o período de prestação de contas – 60 dias após o recebimento da última parcela, ao término do evento), mas apenas após final aprovação da prestação de contas estará a CO-PATROCINADA desobrigada das clausulas do presente termo.
CLÁUSULA SEGUNDA

À CO-PATROCINADA caberá:

2.1
Conceber, pesquisar e executar todas as etapas necessárias à realização do evento, sem quaisquer ônus extra para a Secretaria Municipal de Cultura;
2.2
Realizar as contratações necessárias dos profissionais, respondendo por todos os aspectos jurídicos que estas implicarem, tais como, mas não limitadas a: aspectos trabalhistas, tributários, perante órgãos de classe e associações arrecadadoras, inclusive de direitos autorais e outros;

2.4    arcar com os custos de sonorização, iluminação, cenografia, figurino e técnicos para cada área, bem como todos os outros necessários a correta e perfeita realização do evento;

2.5
arcar com os custos de confecção e divulgação de todo o material gráfico, tais como, mas não limitados a: filipetas, cartazes, catálogos, dentre outros;

2.6
arcar com os custos e responsabilizar-se pelo transporte e hospedagem dos convidados que não residam em São Paulo e dos materiais;

2.7
Fazer menção a Secretaria Municipal de Cultura, como co-patrocinadora do evento, em todas as peças de divulgação tais como, mas não limitados a: catálogos, cartazes, guias de programação, release de imprensa, dentre outras;

CLÁUSULA TERCEIRA

À SECRETARIA caberá:

3.1
Conceder aporte financeiro no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), a título de co-patrocinio, a ser liberado em parcela única após a assinatura do ajuste:
3.4 As despesas relativas ao presente co-patrocínio estão garantidas pela nota de empenho nº 79269/2014, onerando a dotação orçamentária 25.10.13.392.3001.4312.3.3.90.39.00.00.
3.5 A movimentação dos recursos financeiros transferidos pela Prefeitura do Município de São Paulo deverá ser feita mediante conta bancária específica e exclusiva para o convênio ou instrumento congênere.
CLÁUSULA QUARTA

A CO-PATROCINADA responderá por eventuais danos causados a terceiros e à SECRETARIA na execução do objeto do presente termo. Não haverá responsabilidade solidária entre os partícipes.

CLÁUSULA QUINTA

Toda e qualquer despesa não apontada expressamente no orçamento apresentado ou neste termo, bem como eventuais taxas, impostos, encargos de qualquer natureza e obrigações junto às sociedades arrecadadoras de direitos autorais e órgãos de classe correrão por conta da CO-PATROCINADA.

CLÁUSULA SEXTA

6.1  - Na hipótese de resolução do presente co-patrocínio por inadimplência das obrigações assumidas pelos partícipes ou por prejuízos decorrentes da denúncia do presente, responderá o partícipe faltoso ou denunciante por perdas e danos, apurados administrativa ou judicialmente.

6.2  - Quando da conclusão, denúncia, rescisão ou extinção do convênio ou instrumento congênere, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas em aplicações financeiras, serão devolvidos e depositados no Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais – FEPAC, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados da data correspondente.
CLÁUSULA SÉTIMA

7.1 No caso de inexecução total ou parcial da Cláusula Segunda pela CO-PATROCINADA, além da eventual e oportuna devolução dos valores totais ou parciais, conforme o caso, recebidos a título de co-patrocínio, a SECRETARIA poderá aplicar multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do co-patrocínio, além de eventuais perdas e danos apurados administrativa ou judicialmente.
7.2 Além da eventual devolução dos recursos e da multa especificada, poderão ser aplicadas as penalidades previstas na Lei Federal nº 8666, de 21 de junho de 1993, com fundamento no disposto em seu artigo 116, combinado com seu artigo 87.
CLÁUSULA OITAVA

8.1 A co-patrocinada deverá apresentar prestação de contas no prazo de até sessenta dias do encerramento do evento, comprovando a utilização dos recursos recebidos para a realização dos fins do ajuste, de acordo com o orçamento e plano de trabalho apresentado.

8.2 - As despesas serão comprovadas mediante documentos originais fiscais ou equivalentes (ou cópias acompanhadas do original para certificação pelos funcionários responsáveis).

8.2.1 - Na ocasião do recebimento, o funcionário responsável deverá carimbar o anverso dos documentos originais (notas fiscais, recibos, etc), para que seja identificada a utilização no co-patrocínio.

8.3 - A prestação de contas será analisada pelo setor competente pelo acompanhamento do co-patrocínio e submetida à aprovação da autoridade competente.
8.3.1 – A prestação de contas será analisada sob dois aspectos:

I - realização do programa, projeto, atividades, ações, eventos e produto cultural;

II - correta aplicação dos recursos recebidos, de acordo com o orçamento apresentado.

8.4 - A não aprovação da prestação de contas do projeto na forma estabelecida no item anterior sujeitará o proponente a devolver o total das importâncias recebidas ou dos valores glosados, acrescidas da respectiva atualização monetária, em até 30 (trinta) dias da publicação do despacho que as rejeitou.
8.5 - Não serão admitidas, na prestação de contas, despesas que tenham sido realizadas antes da celebração do convênio ou instrumento congênere, exceto em caráter excepcional e devidamente justificado, desde que previstas no orçamento apresentado na proposta e somente aquelas realizadas a partir da data de sua apresentação.

8.5.1 - Será permitida a realização e liquidação de despesas após a realização do objeto do convênio até a data prevista para a apresentação da prestação de contas, ou seja, até 60 (sessenta) dias do recebimento da última parcela.

CLÁUSULA NONA

Fica eleito o Foro desta Capital, através de uma de suas Varas da Fazenda Pública, para todo e qualquer procedimento oriundo deste co-patrocínio, com a renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.

E para constar eu, Guilherme de Moraes Silvestre(             ), do Núcleo de Fomentos Culturais - Contábil/Jurídico, digitei o presente em três vias de igual teor, as quais lidas e achadas conforme vão assinadas pelas partes, com as testemunhas abaixo a tudo presentes.
São Paulo, 01 de outubro de 2014
______________________________
GUILHERME ROSA VARELLA
Chefe de Gabinete

_________________________________
RODOLFO VAZQUEZ GARCIA
Associação dos Artistas Amigos dos Satyros
TESTEMUNHAS:

________________________

                     _______________________
RG. nº __________________

R.G. n°_________________
PAGE
4